



VIETĒJĀS ZIŅAS

Zemnieki stājas kooperatīvā

● **Graudu audzētāju kooperatīvā iestājušies pirmie desmit zemnieki.**

Viņu vidū — Andrejs Skutelis no Saunas pagasta, Pēteris Romanovskis no Preiļu pagasta un citi. Visaktīvāk kooperatīvā apvienojas Galēnu pagasta zemnieki. Par kooperatīva biedriem te kļuvuši Regīna Čaunāne, Jevgēnija Sērmā, Valdis Vulāns, Māris Stikāns un citi labības audzētāji. Šie zemnieki samaksājuši arī iestāšanās naudu un pirmo paju.

Pagastos notiek sapulces, kurās zemnieki tiek informēti par priekšrocībām, kas būs kooperatīva biedriem.

Aglonas bazilikas koris dziedāja Kauņā

● **Janvāra pēdējās nedēļas sestdienu un svētdienu, kad noslēdzas Ziemassvētku dziesmu cikls, Kauņā pavadīja Aglonas bazilikas koris, kuru vada diriģente Ieva Lazdāne.**

Par viesošanās Lietuvā «Novadniekam» pastāstīja kora dalībniece, Preiļu mūzikas skolas direktore Karīna Oša:

«Dziedājām Svētā Pētera Pāvila katedrālē, kas atrodas vecpilsētā. Mēs dziedājām rīta un pusdienu misi. To svētdien dziedāja arī Kauņas garīgās koleģijas meiteņu koris un bērnu kora grupa. Sestdienas vakara misi dziedājām Jezuitu baznīcā. Pēc tam bija neliels klasisks mūzikas koncerts. Vakara bija draudzīgas vakariņas kopā ar Kauņas katedrālē kori.

Mūsu kora grupa nav liela. Kopā ar diriģentu esam 22 dziedātāji no Pļaviņām, Krāslavas, Daugdas, Višķiem, Aglonas un Preiļiem. No priekšiem Kauņā dziedāja Lidija Grauze, Alberts Rusiņš un es. Pārsvarā kori dzied mūzikas skolotāji.»

Zemnieki nesteidzas pārbaudīt sēklu

● **Kā «Novadnieku» informēja sēklu inspekcijas priekšniece M. Lejiņa, mūsu lauksaimnieki pārāk nesteidzas ar sēklu gatavošanu pavasara sējai.**

Paju sabiedrības «Ausma», «Turība», «Jersika» un «Lidums» sēklu gan esot pārbaudījušas. To dara arī dažu pagastu zemnieki, kuri apzinās, ka labu ražu var iegūt tikai no kondicionētas sēklas. Līdz 1. februārim sēklu pārbaudījušas vairākas «Sīļukalna» pagasta zemnieku saimniecības. Nopietni par pavasara sēju domā arī Rožupes pagasta zemnieki. Taču nebūt ne visi varēs būt droši, ka iesēta laba sēkla. Piemēram, neviens zemnieks no

Silajāņu, Sutru un Aglonas pagastiem līdz februārim sēklu nebija pārbaudījis.

No pārbaudītajām sēklām trešā daļa ir labas kvalitātes. Valsts sēklu inspekcijas darbinieki ieteic zemniekiem nekavēties ar sēklu pārbaudi. Jāatceras, ka tās zemnieku saimniecības, kuras iesēs nekondicionētus graudus un sēklu nebūs pārbaudīti laboratorijā, nevar cerēt uz valsts dotācijām.

Rudzātu pagastā nesteidzas reģistrēt zemes īpašumus

● **Rudzātu pagastā no apmēram 500 zemes lietotājiem zemes grāmatās savu zemes īpašumu reģistrējuši tikai 10 zemnieki.**

Pagasta zemes ierīkotāja I.Vaivode «Novadniekam» pastāstīja, ka vieni ar savu īpašumu reģistrāciju zemes grāmatās nesteidzas tāpēc, ka vēl nav pārliecināti, vai zeme viņiem tiešām būs vajadzīga. Citi savukārt nevar dabūt no arhīviem nepieciešamos dokumentus, lai pierādītu mantojuma tiesības. Ir arī tādi, kas zemes īpašumu vēlas reģistrēt Zemes grāmatās tikai kopā ar citu nekustamo īpašumu — mājām. Viņiem savas problēmas — jāizdara māju tehniskā inventarizācija, jābūt mantošanas apliecībām utt. Arī tas iekavē īpašuma reģistrāciju.

Bet tikmēr pagastā daudz zemes netiek apstrādāts, tā aizaug ar usnēm un citām nezālēm, kuru sēklas rudenī vējš izdzenā pa visu plašo apkārtni. Pagājušajā gadā pavisam netika apstrādāti apmēram 2000 hektāru labas zemes...

A. Iljina

Draudzīgie un draugu dāvinājumi

● **Vakar Līvānos Pastariņa sākumskolā notika svinīga grāmatu dāvināšana skolas bibliotēkai. Jau otro gadu mazie Līvānu 1. vidusskolas audzēkņi no savām mājām savāc bērnu grāmatas un dāvina paši savai bibliotēkai.**

Janvārī mūsu valsti tika atzīmēta «Draudzīgā aicinājuma» 60. gada diena. K. Ulmaņa savā laikā izteiktais aicinājums dāvināt savām skolām grāmatas, mākslas priekšmetus, mūzikas instrumentus, sporta rīkus un citas derīgas lietas pašreiz ir vēl svarīgāks, jo skolās no šeit nosauktajām mantām ir gauži maz. Bet ar «draudzīgo aicinājumu» mūsdienās visbiežāk tiek saprasta tikai grāmatu dāvināšana, kaut arī neapšaubāmi tā šajā aicinājumā ir vislabākā.

Uz aicinājumu atsaucās līvāniete Marija Romanovska, dāvinot Līvānu 1. vidusskolai daudz dailliteratūras grāmatu. Pagājušajā gadā Marija Romanovska dāvināja skolai grāmatas no sērijām «Apvār-

snis» un «Stāsti par vēsturi». Daudz labu grāmatu skola saņēma no Gaidas Ziedas.

Tieši draudzīgā aicinājuma dienās skolā pienāca draugu dāvinājums — 500 kilogramus smags grāmatu sūtījums no Dānijas. Līvānu 1. vidusskolas skolotāja Anita Reitere, mācoties Dānijas karaliskās augstskolas rīkotosursos, nodibināja draudzīgu sakarus ar kādu dāņu skolotāju, kuras dzīvesbiedrs — privāttelcelņu kompānijas prezidents personīgi ķērās pie grāmatu savākšanas un nosūtīšanas Līvānu 1. vidusskolai. Pagājušā gada martā pienāca pirmais sūtījums. Grāmatas savāktas Kopenhāgenas skolās, tās visas ir nepieciešamas angļu valodas mācīšanai gan jauniekiem, gan vecākiem skolas bērniem. Pēc grāmatu saņemšanas skola sagatavo un nosūta uz Dāniju pateicības vēstuli, fotogrāfijas, videomateriālus par grāmatu izmantošanu.

«Draudzīgā aicinājuma» dienās skola saņēma arī Zemnieku savienības dāvinātās videokasetes ar ierakstiem par K. Ulmani un Z. Meierovicu.

Sutru pamatskolas meitenes spēlēs pusfinālā Rīgā

● **«Oranžās bumbas» sacensībās vislabākos rezultātus guvusi Sutru pamatskolas 5. klases meiteņu komanda.**

Tā uzvarēja rajona sacensībās, bet pēc tam — Latgales novadā (spēlējot ar Daugavpils 15. un Balvu 1. vidusskolu). Priekšā — pusfināla spēles Rīgā ar četrām labākajām republikas komandām. Sutru pamatskolas basketbolistes trenējas fizikālās skolotāja Ivara Pakera un skolas direktora Māra Grigāļa vadībā. Komandā spēlē Ruta Bula, Valērija Sirotina, Inga Zariņa, Lāsma Skutele, Vineta Rusiņa, Ilva Draška, Linda Vrubļevska, Aija Krasovska, Aija Korsaka.

Rajona bibliotekāri apkopo gada darba rezultātus

● **Rajona bibliotēku darbinieki pulcējās uz kārtējo semināru, kurā apkopojā pagājušā gada darba rezultātus.**

Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, bibliotēkās palielinājies apmeklētāju skaits, izsniegts vairāk grāmatu. Diemžēl joprojām līdzekļu trūkuma dēļ nepalielinās grāmatu fondi.

Notika arī lekciju cikla «Saskaršmes psiholoģija» noslēguma nodarbība. Šī cikla lekcijas lasīja Preiļu pagasta Liču bibliotēkas vadītāja Māruta Plivda.

Šogad pagastos strādā 40 bibliotēku darbinieki, daļa no viņiem uz nepilnu slodzi, rajona centra bibliotēkās — 14, Līvānu bibliotēkās — 7 bibliotēku darbinieki.

L.Rancāne

Līvānu pilsētas domē

● **Četrdesmit Līvānu bezdarbnieki iesaistīti algotos sabiedriskajos darbos.**

Pus gadu viņi strādās pilsētas komunālajā saimniecībā un minimālo algu saņems nodarbinātības dienestā, bet sociālo nodokli maksās pilsētas dome. Par šādu iespēju deputāti nobalsoja pēdējā domes sēdē.

● **Jau trešajai Līvānu bezdarbnieku grupai patlaban notiek kursi «Saimniekosim tirgus ekonomikas apstākļos».**

Kursus vada Nellija Livčāne no Aglonas Tautas skolas. Nodarbībās kursu klausītāji apgūst daudzus interesantus tematus — vadītāju un izpildītāju psiholoģija, likumdošanas pamati, kā atrast savu nišu tirgū, lietvedība, reklāmas pamatprincipi, grāmatvedība un biznesa plānu sastādīšana. Lai arī pēc šo kursu beigšanas neviens netiek piedāvāts reālas darba iespējas, klausītāju atsaucība ir liela. Lai izrautos no bezizejas, daudziem vajadzīgi tikai zināšanu pamati un pārliecība par saviem spēkiem.

● **9. februārī notika triju pašvaldību tikšanās. Kopā pulcējās Līvānu pilsētas, Turku un Jersikas pagastu vadītāji un zemes komisiju locekļi.**

Sarunas temats — pašvaldību teritoriju robežu precizēšana. Tas ir ļoti aktuāli, jo rit intensīva zemes īpašumu tiesību atjaunošana. Tikšanās laikā vienojās par vairākiem strīdīgiem jautājumiem. Tomēr dažos gadījumos nepieciešama reāla situācijas izvērtēšana dabā. Iespējams, ka pēc tam tiks ierosināts jautājums par pagastu robežu grozījumiem.

● **Līvānos fiksēts pirmais privātais zemes pirkšanas un pārdošanas līgums.**

Bijušais zemes īpašnieks laikus atjaunoja savas īpašuma tiesības un nostiprināja tās Zemesgrāmatā. Pārdoti 1500 kvadrātmetri. Pagaidām īpašumu atjaunošana uz zemi pilsētā vēl kavējas. Tuvākajā laikā mērnīki saņems jaunu aparāturu, kas ievērojami paātrinās visus mērīšanas darbus. Tas veicinās arī ātrāku īpašuma tiesību atjaunošanu.

● **Pagājušās nedēļas nogalē savas iniciatīvas mudināti Līvānos viesojās Latvijas Republikas Ekonomikas ministrs Jānis Zvanītājs un Ekonomikas ministrijas valsts sekretārs Inesis Feiferis.**

Viņi iegriezās trijos lielākajos pilsētas uzņēmumos — akciju sabiedrībā «Līvānu stikls», akciju sabiedrībā «Līvānu māja» un privatizējamajā valsts Līvānu biokīmiskajā rūpnīcā. Ilgākā saruna bija «Līvānu stiklā», kur ar situāciju valstsvīrus iepazīstināja uzņēmuma vadītājs Jevgēnijs Skreivers. Sarunas temats bija ražošanas problēmas, ievēdmūta, kas rada nevajadzīgas papildus grūtības ražotājiem. Runāja par vecajiem parādiem, iespējam tos daļēji dzēst vai arī iesaldēt. Protams, lielu uzmanību veltīja arī produkcijas realizācijas tirgus meklējumiem.

«Līvānu mājas» un biokīmiskās rūpnīcas vadība saņēma atzinību par to, ka lieliskā kārtībā esot saglabātas uzņēmumu ēkas un iekārtas. Tās nav izdemolētas un izlaupītas, kā tas ir daudzviet, bet var sākt strādāt pēc pavisam minimāliem priekšdarbiem. Ekonomikas ministrs J.Zvanītājs uzsvēra, ka viņa vizītes mērķis — iepazīstināt Līvānu uzņēmumus ar Latvijas rūpniecības atjaunošanas un attīstības koncepciju, kuras izstrāde ministrijā nupat pabeigta. Līvāni — pirmais rūpnieciskais centrs Latvijā, kas ar šo koncepciju iepazītinās.

Līvānu pilsētas domes priekšsēdētājs Visvaldis Gercāns uzsvēra, ka pagaidām vēl esot grūti spriest par šīs vizītes reālajiem labumiem, taču patīkami, ka pēdējo gadu laikā beidzot ir valdība, kas sākusī domāt nevis par rūpniecības iznīcināšanu, bet attīstību un pat par valsts palīdzību.

L.Kirilova

Lasītāju ievēribai

«Novadnieka» nākamais numurs iznāks dienu vēlāk — ceturtdien, 1995. gada 16. februārī.

Ved visu, ko vien var iedomāties

Pirmo reizi piedāvājam jums, cienījamie lasītāji, Latvijas muitās statistiku par preču importu Latvijā. Laikā no 1. decembra līdz 31. decembrim Latvijā tika ievesti 12 974 899 kg preču par Ls 4 035 262,50. Un tagad atsevišķas preču grupas!

Prece	Masa neto (kg)	Vērtība (Ls)
Liellopu gaļa	2318	2900,75
Cūkgaļa	8815	2362,07

Putnu gaļa	73086	45440,47
Krējums	35473	3597,85
Jogurts	66026	33407,60
Tomāti	99011	38652,60
Sīpoli	303449	33861,48
Banāni	1277995	220799,77
Apelsīni	656188	176707,45
Āboli	382133	90153,80
Kefīrs	12823	50000,00

Garšvielas	8937	24678,72
Rīsi	707805	114377,46
Eļļa	1167915	384978,35
Cukurs	122181	30310,07
Bērnu barība	34335	58189,92
Makaroni	28740	4065,41
Ievārījumi	51379	25094,18
Konservēti		

Alkohols (kopā)	1699128	839964,38
Cigaretetes	15129	134448,63

Un vēl daži skaitļi pārdomām. Izrādās, ka legāli Latvijā ir ievesti tikai 33 kg sviesta Ls 98,18 vērtība. Banāni, izrādās, maksā nieka 17 santīmus kilogramā, bet kafija maksā Ls 3,17 kg.

Ne tikai tirgojas, bet arī ražo



Individuālais komercuzņēmums «Agate» ir viens no nedaudzajiem, kas ne tikai tirgojas, bet arī nodarbojas ar ražošanu, proti — pārstrādā lauksaimniecības produkciju.

Uzņēmuma īpašnieks Aleksandrs Terentjevs «Novadniekam» pastāstīja: «Mans bizness sākās ar to, ka kopā ar Vitāliju Pastaru atvērām kafējnicu «Madara», un tieši Vitālijam esmu pateicīgs, ka viņš mani pamudināja pievērsties uzņēmē-»



mēdārbībai. Pēc pusgada atvēru veikalu «Agate», uz kura bāzes vēlāk izveidoju komercuzņēmumu. Kad nopelnīju mazliet naudas, Līčos varēju izveidot desu cehu, bet Preiļos atvērt vēl vienu veikalu. Pavisam nesen atklājām arī veikalu siera rūpnīcas mikrorajonā, kur tirgojamies ar pārtikas produktiem.»

Kopā ar Vili Savicki Aleksandrs Terentjevs ir izveidojis arī maizes ceptuvi, ir degvielas uzpildes stacija un kokapstrādes cehs.

Firmā pavisam nodarbināti 24



cilveki. Lai gan valstij jāmaksa lieli nodokļi, komercuzņēmums ir sniedzis palīdzību Preiļu sporta klubam, Latvijas Bērnu fondam, Preiļu 2. vidusskolai, «Baltica-94» organizēšanai.

ATTĒLOS:

- Inga Utināne ir gan bufetniece, gan pavāre un kulināre;
- Vladimirs Spiridonovs un Jevdokija Terentjeva gatavo daudzus preiļiešu iecienītos pelmeņus;
- Grigorijs Semjonovs ir desu kūpināšanas meistars.

J.Silicka teksts un foto

60 bērni būtu jāglābj... no ģimenēm

◆ Vai mūsdienās iespējams cilvēciņam nodzīvot līdz piecu gadu vecumam tā, it kā viņa pasaulē nemaz nebūtu? Ne viņš ir reģistrēts kādos papīros, ne viņam ir dzimšanas apliecība, ne kāds ir sekojis viņa attīstībai un augšanai, ne viņa māte saņem kādus valsts paredzētos pabalstus bērna kopšanai. Izrādās, ka var gan. Šo cilvēciņu atklāja nepilngadīgo lietu inspekcijas un bērnu tiesību aizsardzības organizācijas darbinieki.

Rudzētu pagastā dzīvo Jekaterīna Saškina. Viņas vecākais dēls — četrpadsmitgadīgais A. — mitinās pie kādas tantes. Vienpadsmitgadīgo brāli audzē vecmamma. Divi J.Saškinas puikas iet pirmajā klasē, bet par Andreju, kurš piedzima 1989. gadā, kopš viņš kopā ar māti atstāja Preiļu slimnīcas dzemdību nodaļu, tā arī neparādījās nekāds ieraksts iestāžu dokumentos.

Iespējams, ka tā viss arī būtu turpinājies. Bērniem likumīga tēva nebija. Taču pērnajā gadā J.Saškinai piedzima meita, ar kuras tēvu viņa nolēma apprecēties. Laulību reģistrācijas laikā topošo vīru gandrīz ķēra trieka, uzzinot, ka viņa laulenei istenībā jau bez kopējās meitas ir pieci bērni. Līdz tam viņš bija informēts tikai par diviem.

Tomēr Bricu ģimene sāka kopdzīvi. Tagad tajā bija trīs jaunākie J.Saškinas pirmslaulību bērni un gadu vecā meitiņa. Taču patēvs svešos bērnus neieredzēja, trenkā-

ja, dzina no mājas un dažādi terorizēja.

Kad ieradās rajona pārstāvji, mazos pirmklasniekus izņēma no skolas un ar viņiem kopā devās uz mājām, bērni pat baidījās iestabā, jo varēja gadīties, ka tiek sitieni un lamasi. Šajā reizē bērnu tiesībsargājošās organizācijas un nepilngadīgo lietu inspekcijas darbinieki arī atklāja mazo Andreju, kuram nav pat dzimšanas apliecības. Bērniem tika aizvesti, reizē arī mazā pusbērna, kuru bija riskanti atstāt pie piedzērušās, vīra sasistās mammaš. Tas notika pagājušo piektdien, un kopš šīs dienas visi četri bērni atrodas Preiļu slimnīcas bērnu nodaļā.

Pašlaik rajonā ir apmēram 60 bērni, kuri būtu jāglābj no uģimēm, neģimībām, bada, aukstuma, sitieniem un pazemojumiem ģimenē. Diemžēl tādu daudzumu bērnu nav kur izvietot. Patversmes iekārtošana, par kuru «Novadniekā» jau

rakstījām, notiek ar dažādiem sarežģījumiem, kā jau bija domāts, atdūroties pret finansiāliem šķēršļiem. Taču naudu maksā arī bērnu uzturēšana slimnīcā, un naudu prasa arī tās iestādes, kurās mūsu rajona bērni nonāk, kad viņu vecākiem tiek atņemtas vecāku tiesības. Par trim bērniem, kas uzturas Kalupes bērnunamā, par pagājušo gadu piesūtīts rēķins 4,5 tūkstoši latu apmērā. «Savējos» un «svešajos» dalīt drīz būs iemācījušās visas pašvaldības.

Kamēr vēl šiem nelaimīgajiem dzīves pabērniem rīts un vakars aiziet pļēgurojošo vecāku un dažādu sabiedrības padibeņu kompānijā, mazuļu dzīves uzverē jau ir nostabilizējušās neatgriezeniskas negatīvas pārmaiņas.

Savukārt rajona tiesā šajās dienās izskatītas trīs lietas par vecāku tiesību atņemšanu, rindā — vēl divas.

L.Rancāne

Nekustamā īpašuma nodoklis — 1% no vērtības

Tuvākajā laikā Saeimā izskatīšanai iesniegs likumprojektu «Par nekustamā īpašuma nodokli». Tas paredz vienotu nodokļu likmi 1% apmērā no nekustamā īpašuma kadastrālās vērtības, kuru nosaka Valsts zemes dienests.

Likumprojekts ir izstrādāts ar mērķi sakārtot tos nodokļu likumus, kas attiecas uz nekustamo īpašumu, kā arī lai nodrošinātu zemāka līmeņa pašvaldību ieņēmumus budžetā. Projekts visus īpašuma veidus nostādīs vienādā situācijā un stimulēs izmantot jebkuru īpašumu, lai no tā gūtu peļņu. Pagaidām vēl nav veikta nekustamā īpašuma novērtēšana, bieži zeme un uz tās atrodošais īpašums nepieder vienam īpašniekam. Bez tam, pie pašreizējā iedzīvotāju ienākuma līmeņa, varētu būt proble-

mātiska nodokļa nomaksa par īpašumā esošajām privātmājām.

Pārejas noteikumi

Lai no tā izvairītos, ir izstrādāti pārejas noteikumi līdz 2003. gadam. Pēc aptuveni nekustamā īpašuma vērtēšanas centra aprēķiniem, 2003. gadā nekustamā īpašuma nodoklis, salīdzinājumā ar līdzšinējo kārtību, varētu palielināties līdz 1,6 reizēm. Līdz ar to 2003. gadā varētu prognozēt ieņēmumus no nekustamā īpašuma nodokļa 46 000 000 Ls apmērā. 1995. gadā ieņēmumi no šī nodokļa un zemes un īpašuma nodokļiem kopā ir paredzēti apmēram 27 800 000 Ls apmērā.

Ja Saeima pieņems šo likumu, tad spēku zaudēs likumi «Par zemes nodokli» un «Par īpašuma nodokli», jo to noteiktā kārtība neatbilst pašreizējai situācijai.

Projektā paredzētās zemes no-

dokļa vidējās likmes lauku apvidū par lauksaimniecībā izmantojamo zemi Preiļu rajonā (latos par vienu hektāru) ir šādas:

- Aglonas pagasts — 0,90
- Aizkalnes pagasts — 1,20
- Galēnu pagasts — 1,36
- Jersikas pagasts — 1,50
- Pelēču pagasts — 1,36
- Preiļu pagasts — 2,26
- Riebiņu pagasts — 2,26
- Rožkalnu pagasts — 1,44
- Rožupes pagasts — 1,44
- Rudzētu pagasts — 1,20
- Rušonas pagasts — 1,14
- Saunas pagasts — 1,88
- Silajāņu pagasts — 1,20
- Stabulnieku pagasts — 1,80
- Turku pagasts — 1,36
- Upmalas pagasts — 1,44
- Vārkavas pagasts — 1,50
- Sīlukalna pagasts — 1,73
- Sutru pagasts — 2,06

«Dienas Bizness»

Kultūras dzīves jaunumi

Rajonā šogad darbojas deviņi deju kolektīvi. Četri — Preiļu siera rūpnīcas, rajona kultūras nama, Rožupes un Līvānu kultūras nama ir vidējās paaudzes deju kolektīvi un pieci — Preiļu 1., Līvānu 1. vidusskolas, Rušonas, Jersikas tautas namu un Līvānu kultūras nama — jauniešu deju kolektīvi. Šajās dienās deju kolektīvu vadītāji tikās Preiļos, lai pārrunātu, kādiem plašāka mēroga sarīkojumiem gatavoties. Kopumā valsts kultūras dzīve šogad būs daudzveidīga, bet kolektīvu rocība — šaura. Deju kolektīvi nolēma piedalīties akcijā «Izvēlies Latvijas preci» Latgales novada dienā, kas notiks 7. maijā. Pieaugušo kolektīvi dejos arī skolu jaunatnes rajona dziesmu un deju svētkos.

Turpinot tradīciju sadarboties ar kaimiņu rajoniem, šogad notiks Preiļu dienas Krāslavas rajonā. Bet 28. maijā notiks Daugavpili populārā studentu deju ansambla «Laima» deju svētki, kur ar savām dejām uzstāsies arī mūsu rajona dejojāji.

Šosezon pirmā deju kolektīvu sacelšanās paredzēta nākamajā mēnesī — Rušonā.

Siera rūpnīcas folkloras ansamblis «Mūdernieki» gatavojas braucienam uz Zviedriju. Pagājušajā gadā folkloras festivālā «Baltica-94» laikā «Mūdernieki» iepazīs ar Ištādes tautas deju pulciņa dalībniekiem. Tagad Ištādes dejojāji preiļiešiem atsūtījuši ielūgumu uz folkloras festivālu, kas notiks Kristiānstadā.

Visi labas balss īpašnieki, jauni vai veci, muzikāli izglītoti vai arī nē, tiek aicināti mest pie malas latgalisko mazdūšu un atkārtot savas mīļākās ziņģes. «Latvju ziņģe-95» šogad notiks Rēzeknē, pēc tradīcijas — Ligo vakarā.

Iepriekš notiks atlases konkurss trijos novados, žūriju vadīs Rai-mods Pauls. 8. aprīlī Latgales novada atlases konkurss notiks Līvānos. Nepalaidiet garā izdevību!

L.Rancāne

Laiks iet, parādi aug...

◆ Valsts ienākumu dienesta rajona nodaļas nodokļu inspekcijā regulāri tiek apkopotas ziņas par to, kā rajona uzņēmumi maksā nodokļus. Un kopaina nemaz neizskatās iepriecinoša. Laiks iet, parādi palielinās, pieaug aprēķinātās soda naudas summas.

Piemēram, šī gada 1. janvārī rajona uzņēmumi nebija samaksājuši apgrozījuma nodokli 119 tūkstošu latu apmērā. Vēl jāpieskaita 61 tūkstoti latu liela soda nauda. Vairākiem uzņēmumiem summas sasniedz desmitiem tūkstošu latu. Līvānu melioratīvās celtniecības valsts uzņēmums nav samaksājis apgrozījuma nodokli 12 tūkstošu latu apmērā, ir aprēķināti 5,2 tūkstoši latu soda naudas. Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību «Līvānu būvmateriāli» apgrozījuma nodokļa parāds ir 19 tūkstoši latu, bet soda nauda jau 13 tūkstoši latu. Arī akciju sabiedrībai «Līvānu māja» parādi ir attiecīgi 16,6 un 5,6 tūkstoši latu.

Peļņas nodokļa parāds rajona uzņēmumiem kopā ar soda naudu sasniedz 26 tūkstošus latu. Īpašuma nodokļa parāds 1. janvārī bija 118 tūkstoši latu. Tas

nozīmē, ka tieši šāda summa nav ienākusi rajona un pagastu budžetā. Preiļu līnu fabrika nav nomaksājusi (kopā ar soda naudu) 29 tūkstošus latu, «Lauku tehnika» — 15,8 tūkstošus latu. Melioratīvās celtniecības valsts uzņēmums ir parādā 5,2 tūkstošus latu. Sakarā ar to, ka notiek uzņēmuma privatizācija, viņi lūdza Finanšu ministrijai nodokļa maksāšanas termiņa pagarinājumu uz trim gadiem. Atbilde pagaidām nav saņemta. Krietnas summas nav samaksājuši arī Līvānu biokīmiskā rūpnīca, akciju sabiedrība «Līvānu māja», valsts uzņēmums «Agrokīmija», Preiļu starpsaimniecību celtniecības organizācija, kūdras fabrika un vēl daudzi citi uzņēmumi. Lielā daļā no tiem rūpnieciskā ražošana nenotiek, un tas vēl vairāk sarežģī situāciju.

L.Kirillova

✉ Vēstule «Novadniekam»

Ceļu policija un sētnieki negrib strādāt

Tas tiešām tā ir. Padomijas gados autotransporta kustība Preiļos, Raiņa bulvārī, bija slēgta, un gājēji te varēja justies droši. Bet tagad? Vēl ne visai sen pa Raiņa bulvārī brauca un trauca visāda veida automašīnas. To kustības aizlieguma zīme no baznīcas puses ir sabojāta, no parka puses — kārtībā. Taču šoferi to ignorēja, jo ceļu policijas darbinieki to atļāva, citiem vārdiem, neaizturēja un nesodīja.

Preiļieši pret to sāka protestēt. Tā vietā, lai ceļu policija veiktu savus tiesos pienākumus — Raiņa bulvārī aizturētu satiksmes noteikumu pārkāpējus, uz Raiņa bulvāra braucamās daļas no baznīcas puses tika uzstādīti lieli puķu podi. Viss kārtībā — autotransports te vairs iebrukā nevar un ceļu policijai nekas nav jā dara. Taču no parka puses pa Raiņa bulvārī zem aizlieguma zīmes «Iebraukt aizliegts» braukā visāda veida automašīnas joprojām. Un tas notiek ceļu policijas acu priekšā, jo tās kantoris atrodas nepilnu 100 metru attālumā.

Par Preiļu ielām «Volvo», «Volks-wagen» un citas automašīnas traucas ar gandrīz 100 kilometru ātrumu, neievērojot pat luksofora sarkano uguni, notašķi gājējus ar dubļiem. Pāriet ielu Preiļos šo luksu automašīnu ātrās braukšanas dēļ

bieži vien nav iespējams. Ir jāriskē ar dzīvību. Taču ceļu policijas darbinieki pilsētas centrā redzami visai reti, nerunājot par tās nomaļēm. Ja arī viņi te ierodas, tad visbiežāk kādu stundu pasēž savā policijas mašīnā. Ar zizli rokā Preiļu ielās viņi redzami tikpat kā nav. Ja arī aiztur un soda kādu satiksmes noteikumu pārkāpēju, tad tas ir sagrabējuša žigūļa vai moskviča īpašnieks. Vieglo superautomašīnu īpašniekiem dota visatļautība.

Tāpat Preiļos negrib strādāt arī sētnieki. Kad 23. janvārī pēc sniegavētras ielas, ietves un gājēju ceļi bija neizbrienami, sniegu tīrīja tikai daļa sētnieku, un arī tikai tad, kad pausa gaisma. Rēzeknē toties sniega attīrīšanā sētnieki strādāja visu iepriekšējo nakti, jo tāds bija pilsētas domes rīkojums, kas sētniekiem ir likums, ja negrib zaudēt darbu. Kad vēlāk sākās atkal un Preiļu ielas un ietves kļuva slideņas, tikai daļa sētnieku tās kaisīja ar smiltīm, kaut gan smiltis ielu malās ir savestas. Daudzi preiļieši, krītot uz slidenas ietves vai ielas, ir dabūjuši nopietnas traumas.

Ja kāds sētnieks nevēlas strādāt, viņš no darba ir jāatbrīvo. Slinko vietā darbu gaida daudzi bezdarbnieki.

I.Gurgons (Preiļos)

ISI FELETONI

Pensionāre Čibiņa atbalsta streikus

Pensionāre Čibiņa saņem sociālo pensiju un lielākoties pārtiek no svaiga gaisa.

Kad streikam sarosījās dažādi budžeta iestāžu darbinieki, sarosījās arī pensionāre Čibiņa, veikli aplēšot, ka veiksmes gadījumā saņems lielākus trīsdesmit procentus no lielākas vidējās algas. Skolotāju streika laikā arī viņa vientuļi piketēja pie pagasta valdes ar plakātu «Skolotāji — mūsu maize».

Viņa varen alkst pēc mediķu streika un jau uzkrāsojusi plakātu «Mediķi — mūsu krējums».

Vēl viņa aktīvi iestājas par prostitūcijas legalizāciju un cienījamo dāmu aplikšanu ar sociālo nodokli.

Pensionāre Čibiņa streikos ar viesiem. Līdz galam.

Brāļi latgalieši

Jānis Klīdzējs savulaik izteicās, ka brāļiem latgaliešiem klaidā gluži vai maniakāli patīk staigāt apkārt ar dažādām peticijām dažādu valstu parlamentiem un valdībām.

Nu brāļi latgalieši pulcējas baros Tēvijā, dzied klusas un žēlas dziesmas un runā par kaut kādiem gluži mistiskiem spēkiem, kas traucē kaut kādu attīstību. «Dodiet, dodiet, dodiet!» saka brāļi latgalieši.

Nu, mēs klusi padziedāsim un mums par to krietni sados.

Man ir kauns, ka mēs brīžam uzvedamies gluži kā diedelnieki tirgus laukumā.

Paņemsim taču to, kas ir mūsu, bez liekas gaušanās un lieluma mānijas, bet lēnprātīgi. Un, ja iegūtā būs ļoti maz, tā tam būs būt!

Ļoti smieklīgi

Zīgerists Hamburgā sarūpējis galošas, lai katram zemniekam būtu vismaz divi pāri. Kungiem smalkās tupelītēs tas liekas ļoti smieklīgi.

Kungī, kuri ir redzējuši tikai slīpētus trotuārus, bet nav ievērojuši, ka galošas nekur nav nopērkamas, toties uz katru stūra dabūjams «Dirol», kas jūs sargā no rīta līdz vakaram, uzskata, ka ar tādu gumijas izstrādājumu Latvijai arī ir gana.

Vēl viņiem briesmīgi smieklīgi liekas, ka Zīgerists Hamburgā sarūpējis ugunsdzēsējiem šūtenes. Tas mūsu kungiem liekas kaut kas nepieklājīgi erotisks. Tikai, kad degs kāda kunga mājiņa, būs vien ar spainīti jāskrien uz tuvāko dīķīti. Un basām kājām.

Jo galošas ir Hamgurgā.

Kad latgalietis sāk tēlot

Lad latgalieši sapulcējas baros, padzied skumjas un žēlas dziesmas, katrā vārda galā saka «paldis», bet katrā vārda sākumā — «meili latgalieši», un tad apsēstas pie galda, smalki atstiepi mazo pirkstiņu vai tamlīdzīgi un tamlīdzīgi... Pareizi teici Teodors Želvis, ka latgalim nevajag mērkaķoties pakal tulumniekiem.

Dievs un darbs. Tās ir pamatvērtības, kas latgali uznesīs saulītē. Bet činkstēt, pinkšēt un rīkot jauno gadu Gailim vai kā citādi klanīties latgalieša mentalitāti nesaprotošu kungu priekšā — kam tas vajadzīgs?

Lūdzies un strādā!

Normunds Dimants

TELEVĪZIJAS PROGRAMMA

Sestdiena, 11. februāris

LATVIJAS TV I

10.20 Muzikāla programma bērniem. 10.40 Brīvbiļete uz teātri. 11.05 Ķirzakas smaids. 35. sērija. 11.50 Globuss. 12.15 Skotlendjards. 2. sērija. 12.40 Visu vai neko! 14.00 Malibu iela Nr. 2000. 4. sērija. 14.45 Liepājas simfoniskā orķestra vieskoncerti Zviedrijā. 15.55 Gredzenu karalis. Johana de Meija simfonija bērniem. 16.35 Sacensības sporta dejās. 17.35 Mult. filma Ansītis un Grietiņa. 18.00 Zīpas. 18.10 Ķirzakas smaids. 36. sērija. 19.00 Mirkliis. 19.10 Miedzīnš nāk... 19.25 Konkursu Alternatīva gaidot. 19.50 Viesniņa. 4. sērija. 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.30 Panorāma. 21.20 Savai zemītei. 22.05 Labvakar! piedāvā... 22.30 Desmitais, klāt neesošais. Itālijas mākslas filma.

LATVIJAS TV II

8.00-11.00 Picca TV. 12.05 Latvijai zeme vajā stāv... 12.30 Kristīgā programma. 13.20 Baznīcu ziņas. 13.35 TV veikals. 14.05 Angļu valoda kopā ar Mazi. 17. nod. 14.25 Vācu valoda. 1. nod. 14.40 Franču valoda. 17.

15.00 Starpbrīdi. 15.30 Reģionālās TV piedāvā... 16.00 Volejbols. RTU Būvnieks - Vildoga/Murjāni. 17.00 Telekompānija LTS. 17.30 Latvijas basketbola ligas meistaršakistes. 19.30 Paradīzes pludmale. 11. sērija. 19.55 Daudz laimes! 20.30 Panorāma. 21.00 NTV-5. 22.05 Zīpas. 22.20 Latloto. 22.25 E iela. 206. un 207. sērija. 23.15 Noziegumam pa pēdām. 17. sērija.

OSTANKINAS TV

10.00 Rīta pasts. 10.30 Medicīna - tev. 11.00 Bez apstājas. 11.15 Padomi kulinārijā. 11.30 Pilsētiņa. Mākslas filma. 13.00 Cilvēks ar rubli. 13.10 Krievijas bērns. 13.20 Dok. filma. 13.52 Zīpas. 14.00 Dialogs tiešajā pārraidē. 14.35 Dzīvnieku pasaulē. 15.15 Lina Vovka sagaida draugus. 16.20 Atjautības ātrumsacensības. 17.10 Teātris + TV. 17.55 Lielā planēta. 18.50 Piektais stūris. ASV mākslas filma. 1. sērija. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Laiks. 20.45 Kains un Abels. ASV mākslas filma. 1. sērija. 22.15 Dialogs. 22.40 Klubs Baltais papagaiļi. 23.35 Ātrslidošana vīriešiem.

Svētdiena, 12. februāris

LATVIJAS TV I

9.00 Mūzika svētdienai. 9.20 Skaistumam un veselībai. 9.35 Namdaris. 9.55 Skabargas rita pielikums. 10.10 No TV videofondiem. 11.15 Ķirzakas smaids. 36. sērija. 12.00 Latvieši Boloņā. 12.30 E.Dārziņa mūzikas skolai - 50. 13.05 Māja Toskānā. 2. sērija. 13.55 No aktiera nāk joki. 14.25 Desmitais, klāt neesošais. Itālijas mākslas filma. 15.50 B.Martīnu. Filma miniatūrā. 16.05 NBA meistaršakistes. 17.35 Brāļu Grimmu pasaciņas. Mult. filma Lāčāda. 18.00 Zīpas. 18.10 Beverlilīza. ASV mākslas filma. 1.a sērija. 19.10 Bērniem. 19.30 TV - puikām un meitenēm. 19.35 Dziesma manai paaudzei. 19.50 Flinstoni. 30. sērija. 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.30 Panorāma. 21.20 Mūsu kinonedēļa. 21.30 Pauze. 22.40 Ar dziesmu par dzīvi.

LATVIJAS TV II

8.00-10.00 Picca TV. 11.00 Kristīgā programma. 12.30 Taisnīgi un netaisnīgi. 13.00 CFI piedāvā... 14.20 TV veikals. 14.55 Vārds invalīdiem. 15.30 Cilvēks zvēru pasaulē. 16.30 CFI piedāvā... 17.00 Populārzinātniska

filma. 17.30 Snovbords. Pasaules kausa izcīņa. 18.00 Ahoi! 18.30 No cikla Tāda ir dzīve. 19.00 Telekompānija LTS. 19.30 Paradīzes pludmale. 12. sērija. 19.55 Gadskārtu raksti. 20.25 Reģionālās TV piedāvā... 20.55 5 minūtes par savu naudu. 21.00 NTV-5. 22.05 Zīpas. 22.20 Glābējzvans. 108. un 109. sērija. 23.10 NTV-5.

OSTANKINAS TV

8.00 Maratons-15. 8.30 Rīta agrumā. 9.00 Poligons. 9.30 Kamēr visi mājās. 10.00 Rīta zvaigzne. 10.50 Amatniecība. 10.55 Es esmu sievietē. 11.35 Varavīksne. 12.00 Ak, šis kara ceļš... 12.10 Ekonomika un reformas. 12.35 Bērnu raidījumu apskats. 12.50 Vispasaules ģeogrāfija. 13.52 Zīpas. 14.00 Dok. filma. 14.50 Ģramatu pasaule. 15.20 Ceļotāju klubs. 16.10 Logs uz Eiropu. 16.40 Pasaules meistaršakistes ātrslidošanā vīriešiem. 17.00 Zīpas. 17.10 TV locis. 17.25 Mult. filmas. 18.25 Visa Krievija. 19.00 Jautro un atjautīgo klubs-95. 21.00 Svētdiena. 21.50 Sportiska nedēļas nogale. 22.05 Pirmizrāde. 22.52 Zīpas. 23.00 Ātrslidošana vīriešiem. 23.25 Slēpošanas maratons. 23.52 Zīpas.

Pirmdiena, 13. februāris

LATVIJAS TV I

16.00 Savai zemītei. 16.45 Mielasts ar Mārtiņu Vincēti. 17.05 90-tie. 17.55 TV - puikām un meitenēm. 18.00 Zīpas. 18.10 Mūsu kinonedēļa. 18.20 Bordertaina. 39. un 40. sērija. 19.10 Bērniem. 19.30 Saimnieks. 20.00 Zebra. 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.30 Panorāma. 21.15 Māja Toskānā. 3. sērija. 22.05 Zīpas. 22.50 Lifts.

LATVIJAS TV II

16.00 Prizma Prim. 16.50 CFI piedāvā... 17.15 Angļu valoda kopā ar Mazi. 18. nod. 17.35 Vācu valoda. 2. nod. 17.50 CFI piedāvā... 18.05 Nedēļas sporta apskats. 18.35 Hameleonu rotaļas. 16. sērija. 19.00 LTS ziņas.

19.20 Jautājums pēc būtības. 19.30 Glābējzvans. 110. sērija. 20.00 DPU Multimēdiju centrs piedāvā... 20.30 Ukraina. 21.00 NTV-5. 22.25 E iela. 208. un 209. sērija. 23.15 Paradīzes pludmale. 11. un 12. sērija.

OSTANKINAS TV

8.25 Savvaļas Roze. 8.52 Zīpas. 9.00 Kristāla kurpīte. 9.52 Zīpas. 18.00 Sastrēgumstunda. 18.30 Savvaļas Roze. 18.55 Ak, šis kara ceļš... 19.05 Lidmašīna, kuras nebija. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Laiks. 20.40 Tikšanās ar A.Solženicinu. 21.00 Sitiens vārtos. 21.30 Līderis. 22.05 Dž.Faulzs. Kolekcionārs. Izrāde. 23.07 Zīpas. 23.15 Kabare Visas zvaigznes.

Otrdiena, 14. februāris

LATVIJAS TV I

16.00 Zīpas. 16.45 Pasaka, pasaciņa... 18.00 Zīpas. 18.10 Muzikāla spēle 113. 19.00 Mans būs mans. 19.10 Superpuikas piedāvā... 19.30 Teātru jaunumi. 19.50 Viesniņa. 5. sērija. 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.30 Panorāma. 21.15 Aci pret aci. 22.10 Dubultnieks. Mākslas filma. 23.30 Eiropas muzikālās pilsētas.

LATVIJAS TV II

7.00-10.00 Picca TV. 16.00 IK Baltica. 16.50 CFI piedāvā... 17.00 Euronews. 17.10 Angļu valoda kopā ar Mazi. 18. nod. 17.35 Franču valoda. 18. nod. 18.00 Valdības preses konference. 18.30 Hameleonu rotaļas.

17. sērija. 18.50 Lejaskurzemes TV. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Zemnieku stunda. 20.05 Rīgas kalendārs. 20.30 TV Polonia. 21.00 NTV-5. 22.05 Zīpas. 22.25 Noziegumam pa pēdām. 18. sērija. 23.10 NTV-5.

OSTANKINAS TV

8.00 Mult. filma. 8.25 Savvaļas Roze. 8.52 Zīpas. 9.00 Atceries, biedri... 9.30 A.Glazunova poēma Jūra. 9.52 Zīpas. 18.00 Sastrēgumstunda. 18.30 Savvaļas Roze. 18.55 V.Poznera autorprogramma Mēs. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Laiks. 20.40 No pirmavotiem. 20.50 Zaglēni. Ungārijas mākslas filma. 22.25 Vestneši. 22.57 Zīpas. 23.05 Maģiskā izrāde. 23.35 Mult. filma.

Trešdiena, 15. februāris

LATVIJAS TV I

16.00 Saimnieks. 16.30 Konkursu Alternatīva gaidot. 16.55 Pasaka šai reizei. 17.05 Gadskārtu raksti. 17.35 Rīga kalendārs. 18.00 Zīpas. 18.10 Republikas dekoratīvi lietišķās mākslas izstāde. 18.40 Krustpunkti. 19.10 Bērniem. 19.25 Ex libris. 19.40 Nedēļas vidū. 19.55 Flinstoni. 31. sērija. 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.30 Panorāma. 21.15 Tā esot bijis, tā varētu būt... 21.30 Visu vai neko! 22.40 Lifts piedāvā... 23.35 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II

7.00-10.00 Picca TV. 10.00 IK Baltica. 16.00 Prizma Prim. 16.20 TV veikals. 16.50 CFI piedāvā... 17.00 Euronews. 17.15 Franču valoda. 18. nod. 17.35 Vācu

valoda. 2. nod. 17.50 Laimai - 125. 18.10 Dienas tēma. 18.20 Zemgales TV. 18.30 Hameleonu rotaļas. 18. sērija. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Glābējzvans. 111. sērija. 19.45 Dzīvīte, dzīvīte... 20.30 Deutsche Welle. 21.00 NTV-5. 22.05 Zīpas. 22.25 Hameleonu rotaļas. 19., 20. un 21. sērija.

OSTANKINAS TV

8.00 Mult. filma. 8.25 Savvaļas Roze. 8.52 Zīpas. 9.00 Ceļotāju klubs. 9.52 Zīpas. 18.00 Sastrēgumstunda. 18.30 Savvaļas Roze. 18.55 Teātris + TV. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Laiks. 20.40 Monologs. 20.50 Nevaldāmā sievietē. Mākslas filma. 22.25 A.Morozova kristāla važas. 23.35 Autošovs. 23.52 Preses ekspresis.

Ceturtdiena, 16. februāris

LATVIJAS TV I

16.00 Krustpunkti. 16.30 Ex libris. 16.45 Teātru jaunumi. 17.05 Ar dziesmu par dzīvi. 17.50 Nedēļas vidū. 18.00 Zīpas. 18.10 Dok. filma. 18.45 Eiropas muzikālās pilsētas. 19.10 Mult. filma. 19.15 Skabargas spēle ar iepazīšanos Džungļi. 20.00 Konkursu Alternatīva gaidot. 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.30 Panorāma. 21.15 Spogulis. 22.00 Malibu iela Nr. 2000. 5. sērija. 22.40 Lifts piedāvā... 23.10 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II

7.00-10.00 Picca TV. 16.00 IK Baltica. 16.20 TV veikals. 16.50 CFI piedāvā... 17.00 Euronews. 17.15

Kristīgā programma. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Dienas tēma. 19.35 Noziegumam pa pēdām. 20. sērija. 20.20 Bērniem. 20.30 Panorāma. 21.00 NTV-5. 22.05 Zīpas. 22.25 E iela. 210. un 211. sērija. 23.15 Mikrofona nakts programma.

OSTANKINAS TV

8.00 Mult. filma. 8.25 Savvaļas Roze. 8.52 Zīpas. 9.00 Dzīvnieku pasaulē. 9.40 Ex libris. 9.52 Zīpas. 18.00 Sastrēgumstunda. 18.30 Savvaļas Roze. 19.00 Serpētīns. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Laiks. 20.40 Maskava. Kremļis. 21.00 Loto spēle Miljons. 21.35 Mana tikšanās ar A.Kerenski. 22.35 Basketbols.

Piektdiena, 17. februāris

LATVIJAS TV I

16.00 Dzīvīte, dzīvīte... 16.45 No TV videofondiem. 17.15 Noslēpumainais viesis. 18.00 Zīpas. 18.10 Ķirzakas smaids. 37. sērija. 18.55 Maksātāja deklarācija. 19.10 Miedzīnš nāk... 19.25 Skotlendjards. 3. sērija. 19.55 Globuss. 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.30 Panorāma. 21.15 Monologs mežragam. 21.55 Š.F.Ramīzs un I.Stravinskis. Pasaka par zaldātu. Teātra izrāde. 23.40 Nakts ziņas. 23.55 Mūzika video.

LATVIJAS TV II

7.00-10.00 Picca TV. 16.00 Prizma Prim. 16.20 TV veikals. 16.50 CFI piedāvā... 17.00 Euronews. 17.15 Latvijas meistaršakistes boksa. 17.45 Pilsēta... 18.00

8.00 Mult. filma. 8.25 Savvaļas Roze. 8.52 Zīpas. 9.00 Palidzi sev pats! 9.30 Koncerts. 9.52 Zīpas. 18.00 Dialogs. 18.20 Savvaļas Roze. 18.50 Brīnumu lauks. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Laiks. 20.40 Nedēļas cilvēks. 21.00 Klans. Mākslas filma. 6. sērija. 22.10 Skatiens un A.Ļubimovs. 22.52 Zīpas. 23.00 Muzikāli izklaidējoša programma. 23.40 Mult. filma. 23.52 Preses ekspresis.

OSTANKINAS TV

8.00 Žagata. 8.25 Savvaļas Roze. 8.52 Zīpas. 9.00 Maskava. Kremļis. 21.00 Loto spēle Miljons. 21.35 Mana tikšanās ar A.Kerenski. 22.35 Basketbols.



◆ Ziemas motīvs.

J.Silicka fotoetide

Geomagnētiskās dienas būs

12, 16, 19, 25 februārī

NODOKĻU PARADOKSI

Latvijā valsts budžets tiek piepildīts nevis no turīgāko, bet gan no mazturīgāko iedzīvotāju kabatām

• Vēsturnieki stāsta: mūsu tēvu tēvu dzīve esot bijusi neciešami smaga. Desmito tiesu pelnītā ņēmis barons. Otru desmito tiesu — baznīca. Mūsai lauku valodā — divdesmit proceti paņemti nodokļos. Tamdēļ latvieši tolaik brangi dumpjušies.

Kas notiek šodienas Latvijā? Par velti nekur nekas nenotiek. Par visu vienmēr kāds samaksā.

Ekonomikas aksioma — pilnīgi visi nodokļi, muitas un ires maksas, kredītprocents u. c. pieņemti ir iekļauti preces cenā. Par visu samaksā galu galā nevis abstrakts īpašnieks vai uzņēmējs, bet gan konkrēts pircējs. Tas, kuram vairs nav iespēju uzlikt pieņemumu un pārdot tālāk. Tie ir algotā darba strādnieki, skolotāji, pensionāri, daudz bērnu ģimenes.

Pazīstamākie nodokļi, ko tieši maksā budžetam, ir — ienākuma 25%, sociālais 37%+1%. Visu nopelnīto iedzīvotāji šobrīd notērē pamatā pārtikai, medikamentiem un dzīvokļu irei. Uzkrājumiem iespēju nav. Izdarot maksājumus, no katra iekasē vēl 18% pievienotās vērtības (apgrozījuma) nodokli. Kopā tālād 25%+38%+18%=81% nopelnītā aiziet nodokļos?

Tomēr praksē šī tieši no strādājošo kabatām atņemtās nodokļu naudas kopsumma ir mazāka.

Piemēram. Jūs kā strādājošais saņemat «uz rokas» Ls 100. Tas iespējams, ja algu fondā jums nopelnīti reāli Ls 174,73.

= Ls 174,73 nopelnītājs algu fondā
- Ls 47,19 37% soc. nodoklis (no Ls 127,54)

= Ls 127,54 aprēķinātā alga «uz papīra»
- Ls 26,25 25% ienākuma nodoklis (ar minimuma 22,50 korekciju)

- Ls 1,28 1% soc. nodoklis
Ls 100 saņem kasē «uz rokas»

Caur grāmatvedību valsts no jums ir iekasējusi jau reālus Ls 74,73, kurus jūs tā arī neesat redzējuši.

Par simts skaidras naudas latiem jūs varat nopirkt preci, saņemot pakalpojumu nevis 100, bet tikai Ls 84,74 vērtībā. Ls 15,25 atkal saņem LR budžets pievienotās vērtības (apgrozījuma) nodokli. (18% x 84,75 Ls = 15,25) Nodokļu summa šeit ir Ls 89,98 jeb 51,7% algu fonda Ls 174,73.

Pēc aptuveniem aprēķiniem, vēl ap 25% preces cenas netieši veido muitas nodevas, akcīze benzīnam, uzcenojumi gāzei un elektrībai, banku kredītiem u. c. (Atcerēsieties, visus izdevumus sedz pēdējais maksātājs.)

Līdz ar to valsts budžets no jūsu kabatas nekādi nevar izņemt 81%, bet tikai kādus 76,7% jūsu algas. Jums paliek veseli 23,3%!

Atšķirībā no tēvu tēviem jums nav iemesla dumpoties, jo trīs latas no jūsu četriem ņēmis barons, bet pašu vēlēta Saeima, lai darītu jūsu dzīvi ērtu, drošu un pārticīgu.

Ja trīs latas būtu paņemis kaimiņš, solot kādus labumus, jūs nemētotos prasīt solījumu izpildi. Bet, ja trīs latas no četriem ņēmis valsts, jūs parasti neinteresējaties, kā un kas šo naudu izlieto. Nodokļu maksātāju vienaldzība par savu naudu ir pirmais paradokss.

Piemēram. Amerikāņu pircējs apgrozījuma nodokļa 5% (salīdziniet ar mūsu 18%) maksā kasē papildus preces cenai. Un katrs zina, ka tajā dienā valdībai ir atdevis dolāru vai piecus. Attiecīgi arī skatās, kur tas dolārs palicis.

Mūsu «ekīša» direktors Pučačovs par mēģinājumu ieviest Rīgā šo visādi loģisko cenu uzrādīšanas metodi tika nozākāts visos līmeņos. Cienījamās namamātes rakstīja avīzēs: mums nepatīk rēķināt, mēs negribam zināt, kas ko paņem no mana maka! Pie tāda veikalnieka, kurš spiež mums domāt, mēs nekad vairs neiepirksimies! Nosodišanai pievienojas arī oficiālās personas. Saprotams, kādēļ.

Šogad Latvijas budžeta izdevumi plānoti pusotriem lielāki nekā pērn. Ražošanas pieaugums šogad nav paredzams, trūkstot budžeta plānotājiem redzami cer saņemt paaugstinā-

Ko tauta var iegūt no nodokļu paaugstināšanas?

Pirmais. Naudas riņķa danci. It īpaši kropļajā situācijā, kad lielākie nodokļu maksātāji budžetam... ir budžetiestādes (piemēram, Rīgā — policijas pārvalde). Nodokļi veido lielu daļu preces cenas. Ar vienu roku pieliecot pie algas vai pensijas pārdesmit latu, ar otru roku valsts to pašu naudu papem atpakaļ, neizbēgami ceļoties preču cenām. Vienīgais reālais ieguvējs no naudas masas cirkulācijas palielināšanās virzinos turp un atpakaļ ir bankas. Tām nodrošināts darbs un caurmērā 0,5% par katru pārskaitījumu. Pie kredīttresuru trūkuma jāsaubās arī par lielo naudas masu bezdarbīgas «ceļošanas» turp un atpakaļ lietderību. Saskaņams arī nodokļu cits pradokss — valdība nav ieinteresēta zemās cenās.

Otrais. Ražošanas krišanos un atvieglojumus ārzemniekiem. (Un rezultātā arī pašu budžeta ieņēmumu samazināšanos.) Atskaitījumi budžeta no ražošanas cikla vairāk kārt pārsniedz muitas ieņēmumus no tāda paša importa. Pieaugot nodokļiem uz izejvielām, energoresursiem u. c., palielinās cena un vietējās preces kļūst nekonkurētspējīgas ar importu (kurām tādu nodokļu nav). Tiek veicināta negodīga konkurence. Izdzīvo tikai nodokļu nemaksātāji.

Trešais. Noziedzības pieaugumu. Jo valsts, radot apstākļus, kad izdzīvot var tikai likumu ignorētājs, patī grauj pamatu — sabiedrības morāli un vispārēju cieņu likumam. Vai jābrīnās par dubultmorāli, ja visur ir dubultgrāmatvedība?

Piemēram, jūs vēlaties veikt remontu. Materiāli ir jums pašam, meistars par darbu vēlas Ls 100 «uz rokas». Remontkantori pasūtījuma aprēķins būs sekojošs:

Ls 127,54 darbs
Ls 47,19 37% soc. nodoklis

= Ls 174,73
x k = 1,15 (remontkantorā uzcenojums)
x 18% apgrozījuma nodoklis
Kopā apmaksā: Ls 237,10

Jūs neesat tik bagāts, lai svaidītos ar naudu, un, protams, vienojaties ar meistarū par Ls 100 bez remontkantorā. Valsts ir veicinājusi īpatnēju sazvērēstību starp darba devējiem un darba ņēmējiem. Reketieri ņemot 10%. Valsts — 76%. Tāpat no kura vairāk jāsarģās?

Atbilstoši dubultmorālei praksē it visur iekārtota dubultā nodokļu aplikšana (kaut likumprojektu sastādītāji apgalvo pretējo). Viena nodokļa pielikšana (piem., akcīzes) jauki papildina arī otra (teiksim, apgrozījuma) nodokļa ieņēmumus. Valsts uzņēmējiem kredītus neizsniedz. Taču pati labprāt ar stiprāka tiesībām ņem kredītus no pilsoņiem. Piemēri publicēti «Nedēļa Tev» par robežu, kur iekasē apgrozījuma nodokli par «neapgrozītū» (varbūt vispār to nepārdos) precī

Visās nodokļu nebūšanās vainot Latvijas valsti kā tādu nebūtu pareizi. Jo valsti šajā gadījumā personificē Finanšu ministrija vai precīzāk — tās ierēdņu grupija ar A.Kodoliņu priekšgalā. Jājautā viņam — vai tomēr nebūtu pareizāk par nodokļu stratēģijas pamatzedevumu izvērēt nevis ierēdņu algu nodrošināšanu, bet gan tautsaimniecības ilglaicīgu stimulēšanu?

Finansu ierēdņu neelastīgums ir apbrīnojams. Vajadzēja nākt M.Gaiļū un A.Piebalga kungiem, lai dāvēji sāktu īstenoties elementārā formula: atļaujot policijai, muitai, robežsargiem u. c. izmantot daļu iekasēto sodu, aizturētās kontrabandas utt., tiek šauti divi zaķi reizē. Pirmkārt. Šī daļēja pašfinansēšanās kā samazina budžeta izdevumus, tā uzlabo šo struktūru darbu. Otrkārt. Valstī kopumā uzlabojas kārtība. Protams, ar attiecīgu kontroli.

Daudz uzņēmēji uzskata, ka, samazinot nodokļus, palielinātos ekonomiskā aktivitāte. Rezultātā Latvijas budžets iegūtu pat vairāk nekā tagad, valstij praktizējot laupīšanu. Varbūt ir vērts pārstrādāt nodokļu likumprojektu?

Ivars Redisons,
jurists

SLUDINĀJUMI/REKLĀMA 22305

Līvānu pilsētas dome paziņo, ka ir apstiprināti privatizācijas projekti šādiem objektiem:

- nepabeigta daudzdzīvokļu māja Rīgas ielā 2;
- ēka Rīgas ielā 184;
- ēkas Meža ielā 19.

Ir pabeigta Līvānu pilsētas pašvaldības uzņēmuma «Dārzs» privatizācija. Uzņēmums pārdots uz nomaksu Leontijai Mikulei.

Biznesa plānu izstrāde. SIA 'Alta A' Rēzekne, Br. Skrimpe ielā 11, 17. kab. Tālrunis: 8-246-25225.

Ja jums ir vajadzīga nauda, bet jūs nevēlaties šķirties no saviem sertifikātiem, a/s LFIK jums palīdzēs. Saņemot 70% no savu sertifikātu tirgus vērtības, jūs varēsiet tos izpirkt pēc 2-6 mēnešiem par to pašu cenu, saskaņā ar līgumu.

Griezties Preiļos, Brīvības ielā 1, tel. 21061, Līvānos, Rūpniecības ielā 1, tel. 42663.

A/s LFIK piedāvā: televizorus, ledusskapjus, saldētavas, audio-video tehniku, mēbeles un citas ikdienā nepieciešamas preces

Preiļos, Brīvības ielā 1, tel. 21061, Līvānos, Rūpniecības ielā 1, tel. 42663.

Aizkalnes pagasta padome izsolē pārdod lietotu saldējamo vitrīnu. Izsole notiks 15. februārī. Tālr. 54623.

Līvānu mežniecībā notiks cirsma konkurss. Pieteikties līdz 17. februārim. Tālrunis 44539.

Pērk bērza un skujkoku balķus, diametrs virs 18 cm. Tel. 21966.

Veidlapas

Preiļu grāmatnīcā. T. 22148.
Līvānu grāmatnīcā. T. 44306.

13. februārī plkst. 9.00 RKN sāksies mazo uzņēmumu grāmatvežu sagatavošanas kursi. Kursus vadīs kvalificēts speciālists no Rīgas. Pieteikties pa tālr. 21216 vai arī uz vietas.

Līvānu virsmežniecība rīko konkursu Jersikas mežniecības kantora un saimniecības ēku celtniecībai. Lūdzam pieteikties uzņēmumus, kuri vēlas veikt celtniecības darbus, līdz 10.03.95.

Mūsu adrese: Preiļu rajons, Turku pagasta «Kaijas», Līvānu virsmežniecība, telefons 44035, fax 41163.

Latgales Finanšu un Investīciju Kompānija

IEPĒRK SERTIFIKĀTUS

Adrese: Preiļos, Brīvības ielā 1, tālr. 21061.
Līvānos, Rūpniecības ielā 1, tālr. 42663.
Aglonā, Somersetas ielā 34, tālr. 15315.

Pērk: 1) Autoiekrāvēju vai elektroiekrāvēju, to rezerves daļas; 2) Buldozeru T-170 (mazīlietotu). Tālrunis: Rīgā 362106

Preiļu pilsētas domes privatizācijas komisija paziņo, ka tiek nodota privatizācijai ēka Preiļos, Raiņa bulvārī 3. Pretendentiem pieteikties līdz 10. aprīlim pilsētas domē, tālrūnis 23318.

NOVADNIEKS

Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Novadnieks»
REDAKTORS PĒTERIS PĪZELIS
Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta.
Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301.
T 22059, 21759, 22154, 21996, 21985, 22305.
PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169.

Reģistrācijas apliecība № 1018.
Iespīests SIA «SAB» Daugavpilī, Valkas ielā 1. Ofsetiespīedums. 1 iespīedlōksne.
Metiens 5300 eksemplāru. Pas. № 284

Pārdod

traktorū DT-75, 1989.g. Tel. 21814;

universālo zāģi «Družba», jauns rezerves motors. Tel. 24182;

ledusskapjus. Tel. 21268;

govī. Tel. 58563;

presētu sienu. Tel. 39529;

sienu. Tel. 55679;

sienu. Tel. 44941;

VAZ-2101, Ford Granada, 1981.g., rezerves daļās VAZ-2101; -2106. Tel. 41522;

KAZ-608B ar puspiekābi 7,5 m pēc kapitālā remonta, IZ-2715 (furgons), 3 t telferi ar jaunu celtna siju, veikala iekārtu un garāžu. Zvanīt 22351 vakaros;

KAMAZ-5320 braukšanas kārtībā un autoceltņi. Tālr. 15380 vakaros;

linu plūcāmo kombainu, graudu kuļmašīnu, 3 kub.m cisternu par sertifikātiem. Tālr. 23824;

māju pēc remonta Jersikā pie ceļa Rīga - Daugavpils, ir saimniecības ēkas, zeme 0,15 ha. Tel. 43373;

automašīnu Volkswagen Passat, 1984.g., nobraukums 130000 km, lūka, āķis. Tel. 41344.

Pērk

VAZ-2121. Zvanīt 34536 vakaros;

VAZ tehniskā kārtībā, ne sevišķi dārgi. Tel. Preiļos 21413, Daugavpīli 8-254-36020.

Maina

vienistabas dzīvokli pret lielāku. Visi Preiļos, ar ērtībām. Nomaksāsim parādu. Tel. 21959;

2 istabu dzīvokli Preiļos pret lielāku. Tel. 21448 vakaros;

kooperatīvo dzīvokli Preiļos vai PĀRDOD. Tel. 22651.

Īrē

1 vai 1,5 istabu dzīvokli Preiļos. Tel. 23373, 24457, 57756;

vienistabas vai pusotristabu dzīvokli ar ērtībām Preiļos uz ilgu laiku. Tālr. 24489 pēc 18.

Tu esi katram viena, tomēr tikai viena,

Pie kurās kā pie saules bērni turas klāt.

Un tāpēc ir tīk grūti, zaļām skujām birstot,

Uz mūžu smagai zemei tevi atdot, māt.

V.Zariņš

Kad smilšu kalnā vedīs MĀTES

pēdējais ceļš, izsakām

līdzjutību Ludvigam Vilcānam.

Uzņēmuma «Atvars» kolektīvs

Paliek uz šīs zemes dzīves sāpes,

Kurām pāri liktens sniegi snieg...

Skumju brīdī esam kopā ar

Līliju Upenieci, MĀTI smiltajā izvadot.

Gaiļīšu pamatskolas kolektīvs

Идут белые снеги,

Как по нитке скользят...

Жить и жить бы на свете,

Да, наверно, нельзя.

Выражаем соболезнование

Надежде Федотовой по

поводу смерти ОТИЦА.

Коллектив Преильского цеха связи.